Portanto, assevera que o prazo se encerra no dia 11/09/2017, data em que foi protocolada a 
presente peça de defesa, restando caracterizada a sua tempestividade, fazendo-se mister o seu 
conhecimento. 

Da síntese dos fatos: trata-se de Auto de Infração lavrado em 26/06/2017, no valor histórico de R$ 

136.040,86 (cento e trinta e seis mil quarenta reais e oitenta e seis centavos), atualizado até 
junho/2017, relativo a supostas infrações à legislação de ICMS. O período fiscalizado está 
compreendido entre 29/10/2012 a 30/04/2017. Neste Auto de Infração, o Sr. Auditor Fiscal aponta 06 

(seis) supostas infrações cometida pela Impugnante, que descreve.

[...]

mesma apresenta a presente defesa, tecendo alguns comentários acerca das legislações que 
permeiam o caso. 

Em primeiro lugar, ressalta que efetuou o pagamento integral de parte do crédito tributário 
exigido no presente AIIM, mais especificamente, dos valores exigidos nas infrações 2 e 5, no 
montante de R$ 4.587,80 (quatro mil quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos) e R$ 
1.668,90 (um mil seiscentos e sessenta e oito reais e noventa centavos), respectivamente. 

Ressalte-se apenas que os pagamentos foram realizados com a redução de 70% sobre o valor das 
multas, conforme previsto na legislação. Assim, a Impugnante requer seja declarada a extinção 

definitiva do crédito tributário ora exigido, nos termos do art.